Mây, vua Lôi của người Chăm (Phòng vấn tại gia đình cụ Lịch, ngày 10-3-2009). Bản văn tế chữ Hán trước đây trong nghi lễ chánh tế tại Lăng Bà vẫn thường cung nghinh các vị thần “vua Mây, chúa/vua Lôi”, cùng “Chù Ngung Man Nương chi thần”. Tiếc là trong bản văn tế tại lăng Bà Thu Bồn hiện nay (như bản tế văn năm Kỷ Sửu - 2009, Canh Dần - 2010), không thấy đề cập đến các vị thần đặc biệt này.

Qua khảo sát thực địa, chúng tôi đã được ông Thái Văn Lịch cung cấp cho một bản văn tế *Kinh tiến kỳ an hiệp kỳ Tiên hiền*, vốn bằng chữ Hán, được người anh của ông để lại và trước khi qua đời, đã kịp phiên lại bằng chữ Quốc ngữ để bà con tiện sử dụng. Riêng bản chữ Nho đã rách nát hết, không thể đọc được, được lưu giữ tại nhà ông Cao Đình Ba.

Điểm quan trọng cần chú ý ở đây là trong nội dung bản văn tế, có sự cung nghinh thờ tự các vị thần linh bản địa đặc biệt quan trọng, là các vị “vua Mây, chúa/vua Lôi tôn thần”, và “Chù Ngung Man Nương chi thần”. Văn tế tại Lăng Bà Thu Bồn năm Đinh Hợi (2007) cho thấy sự quan tâm đặc biệt với các vị thần được cung nghinh, thờ cúng tại đây, bao gồm:

- Sắc chi Bô Bô Phu nhân tôn thần, Hộ quốc, tí dân hiền hữu công đức, tiết mông ban cấp sắc phong, gia tặng Mỹ Đức Thực Hạnh Mặc Phủ Hiền Tướng Dực Bảo Trung Hưng Thượng Đẳng Thần.

- Sắc phong thời Minh Mạng ban cấp cho vị nữ thần là *Bô Bô Phu nhân tiết mông ban cấp Mặc phủ Hiền tướng Trung đẳng thần*.

- Sắc phong của các triều Thiệu Trị, Tự Đức, Thành Thái, Duy Tân về cơ bản vẫn y *cựu phụng sự* (thờ cúng như cũ).

- Cho đến sắc phong thời Khải Định (Giáp Tý - 1924), Bà được thăng hàm Thượng đẳng - *Bô Bô Phu nhân Tư nguyên Trang huy Thượng đẳng thần* (14).

Cũng từ một bản điều tra thông tin tương tự đương thời, bản trả lời của ông Bùi Nghĩa còn cho biết bà Bô Bô ở làng Thu Bồn còn là bạn với bà Thiên Y A Na Chúa Ngọc lúc sinh thời.

Hai ông bà có nhiều con, gia đình ngày càng khá giả, nữ thần được sinh ra, có “dung hạnh khác thường” và nhiều điềm dị thường, như “Tính thích sạch sẽ, áo quần may xong phải giặt xong mới mặc, rất thích màu đỏ. Thịt mua ở chợ đã có người mua trước không ăn” v.v... Năm Gia Long Đinh Sửu (1817), vừa đến tuổi cập kê thì xuất trần, đến ngày 19-11 du tiên. Mai táng xong, có một con trâu húc vào thân mộ, lăn đùng ra chết nên dân làng cho là điềm khác lạ. Ông chủ bái lại nói đó chỉ là ngẫu nhiên, không coi là linh hiển, thì lập tức thấy đau đầu rồi sớm qua đời.

Đến năm Bình Ngô (1904), Tổng đốc Quảng Nam Hồ Đắc Đệ cùng Bố chánh sứ Hồ Đắc Triệu làm huyện doãn Đại Lộc, đã lưu tâm khuyến khích viên hào trong huyện quyên cúng tiền để tu tạo thân mộ, từ mộ đất được tu sửa với quy cách mới, thân mộ tráng lệ, càng thêm sùng kính.

Từ năm Tự Đức thứ 5 (Nhâm Tý - 1852), Bà vân du đến Phước Âm (tên cũ là thôn Phước Toàn, được đổi tên từ Kiến Phúc nguyên niên - 1884), thấy còn hoang vu, dân cư thưa thớt nhưng phong cảnh hữu tình, liền có ý muốn tự nhân lập chợ.

Trước khi cúng ca một đêm, bày khám phụng cung nghinh thần vị đi quanh trong chợ. Mọi nhà buôn đều nô nức treo đèn, thiết án, xông hương, đốt pháo, nói liền rạng rỡ, đều xem đó là thịnh sự. Người xem đứng yên không ồn ào, sự linh thiêng của thần khiến mọi người ngưỡng vọng.

Chính sự linh hiển đó mà đến tháng 3 năm Thành Thái thứ 6 (1894), xã dân Phước Âm có đơn tâu và ngày 20-9, được triều đình ban tặng *Sắc thần nữ linh ứng Nguyễn thị tôn thần, trú phong Trai thực Dự bảo Trung hưng Trung đẳng thần*. Năm 1896, miếu thờ ở Phiếm Ái cũng được ban tặng sắc phong.

5. Vấn đề giao lưu, tiếp biến văn hóa Việt - phi Việt ở Quảng Nam trong tín ngưỡng thờ nữ thần

21. Nguyễn Bội Bảo [Lộ] (1919), *Thần nữ linh ứng truyện* (Hồ Mộng Truân phụng duyệt), bản lưu tại lăng Bà Chợ Được. Bản dịch của Lê Đình Hùng, Phân Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt Nam tại Huế, tháng 12-2015.

22. Có lẽ có sự nhầm lẫn ở đây bởi năm Cảnh Hưng 39 là Mậu Tuất (1778), còn năm Canh Thân (1800) phải Cảnh Hưng lục thập nhất niên - là năm Cảnh Thịnh thứ 8.

23. Salles., A (2002), "Di tích Chăm trong văn hóa dân gian Annam tại Quảng Nam", *B.A.V.H.*, 1923: 201 - 229, (Huế: Nxb. Thuận Hóa, t.X, tr. 221, 224.

24. *Xã chí Quảng Nam*, Tài liệu lưu trữ tại Viện Hán Nôm, mã số AJ, từ 1 đến 24.